13/24 decembrie/ 1845, Ungaria - d. 27 februarie 1923, București) a fost un teolog iudaic român,
originar din Ungaria, istoric al comunității evreiești din România.
Rabinul Dr. Meyr (Moritz) Beck s-a născut la data de 13/25 decembrie 1845, în a doua zi de Hanuka, în orașul Pápa, în

regiunea Veszprém din Ungaria.
Părinții săi erau foarte săraci, mama a murit de holeră, când Meyr avea 10 ani (în seara de Kol Nidre). A învățat cu Leopold
Löw (viitor rabin la Seghedin) și cu Rabinul Malbim.